Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» _________________ г. №_________
МОСКВА

О внесении изменений в Правила представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. N 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности» (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  2009,  №  30,        ст. 3823; 2010, № 16, ст. 1928; № 44, ст. 5692; 2012, № 1, ст. 171).
2. Реализация полномочий федеральных органов исполнительной власти, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в пределах установленных Правительством Российской Федерации предельной численности и фонда оплаты труда работников центрального аппарата и территориальных органов соответствующих федеральных органов исполнительной власти, а также ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства
     Российской Федерации

      Д. Медведев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от ______________ г. № _____
Изменения,
которые вносятся в Правила представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений
1.Пункт 5 после слов «в пунктах 19-21» дополнить словами «и 69-73»;
2. Дополнить Приложение № 1 к указанным Правилам разделами следующего содержания:
«XXXI. Перевозки морским транспортом грузов
(за исключением опасных грузов)

69. Деятельность морского грузового транспорта
      61.10.2 <*>
 XXXII. Перевозки внутренним водным транспортом грузов
(за исключением опасных грузов)

70. Деятельность внутреннего водного транспорта           61.20.2 <*>
XXXIII. Перевозки железнодорожным транспортом грузов
(за исключением опасных грузов)
71. Деятельность магистрального грузового железнодорожного транспорта

      60.10.12 <*>
XXXIV. Перевозки железнодорожным транспортом грузобагажа

72. Деятельность железнодорожного транспорта
      60.10 <*>
XXXV. Перевозки грузов (перемещение грузов без заключения договора перевозки) по железнодорожным путям общего пользования, за исключением уборки с железнодорожных выставочных путей прибывших вагонов, их возврата на железнодорожные выставочные пути

73. Деятельность железнодорожного транспорта             60.10 <*>»
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменений в Правила представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений»
1. Общая характеристика проекта акта
Минтрансом России вносится проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Правила представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений» (далее – проект постановления).

2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект акта. Обоснование предлагаемых решений и ожидаемые результаты их реализации
Проект постановления разработан в целях реализации положений Федерального закона от 28 июля 2012 г. № 131‑ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации» (далее – Федеральный закон), согласно которому внесены изменения в Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в части увеличения перечня видов деятельности, по которым требуется уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности.

Так, в соответствии с принятыми изменениями уведомительному порядку о начале осуществления предпринимательской деятельности теперь подлежит деятельность по:

перевозке морским транспортом грузов (за исключением опасных грузов);

перевозке внутренним водным транспортом грузов (за исключением опасных грузов);

перевозке железнодорожным транспортом грузов (за исключением опасных грузов);

перевозке железнодорожным транспортом грузобагажа;

перевозке грузов (перемещение грузов без заключения договора перевозки) по железнодорожным путям общего пользования, за исключением уборки с железнодорожных выставочных путей прибывших вагонов, их возврата на железнодорожные выставочные пути.

Учитывая, что процедура представления уведомлений о начале осуществления предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. № 584, проектом постановления предусмотрены соответствующие изменения в указанный акт Правительства Российской Федерации.
3. Оценка соответствия проекта акта Основным направлениям деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2012 года, утвержденным распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  17  ноября   2008 г. № 1663-р

Принятие проекта постановления не противоречит Основным направлениям деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2012 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1663-р.
4. Оценка эффективности предлагаемых решений
Принятие указанного постановления Правительства Российской Федерации направлена на приведение акта Правительства Российской Федерации в соответствие с актом более высокой юридической силы и позволит обеспечить надлежащее исполнение Федеральной службой по надзору в сфере транспорта возложенных на нее функций и полномочий в установленной сфере деятельности, а также не потребует отмены или внесения изменений в иные нормативные правовые акты Российской Федерации и дополнительного финансирования из средств федерального бюджета, не повлечет за собой изменения объема полномочий и компетенции органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления,  не повлечет за собой сокращения доходной части соответствующих бюджетов.
Реализация полномочий, устанавливаемых в соответствии с проектом постановления, будет осуществляться Федеральной службой по надзору в сфере транспорта и ее территориальными органами в пределах установленных Правительством Российской Федерации предельной численности и фонда оплаты труда работников Ространснадзора.
5. Оценка влияния предлагаемых решений на деятельность органов государственной власти субъектов Российской Федерации и (или) органов местного самоуправления
Реализация проекта постановления не влечет за собой изменения объема полномочий и компетенции органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, выделения дополнительных ассигнований из соответствующих бюджетов, а также сокращения доходной части соответствующих бюджетов.
6. Описание и оценка замечаний и предложений по проекту постановления

Проект постановления в установленном порядке направлен на согласование в Минэкономразвития России, Минфин России.